**Pro** q nota. q vsurarij raptores. e fures raro ſaluant vnũ ppha. ve q cõ-  
gregat non ſua. Itẽ in actib⁹ Apſtoꝝ pecunia tua tecũ ſit in pditõez nã  
tles rariffime reſtituũt qñs bñ poſſz reſtituere q oib⁹ iſt⁹ dñt mittite i tñs  
bzas extertores eos donec reddãt nouiſſimos qdãtes. q dñt i textũ interi-  
mũ. **Ultio** nota: dubitat circa ſra qz vsurariõs ſure ſi reſtituẽde qd  
debit alijs et q vsurari⁹ nõ abſoluit niſi reddat vsuras. Rñdet qz vsurario ñ  
ſi reſtituẽde ſure qd debit alijs niſi pus reſtituat oes vsuras qd ipe rece-  
pit. **Itẽ** dubitat an lz recipere elemoſynã ab vsurarijs. Rñdet qz ſi ipe

rat q̄ vsurari nō fit impotēs ab restituēdū vsurā tūc licite p̄t ab eo capi elemosyna. Si at̄ p̄sumit q̄ reddit impotēs tūc nō ē licitū ab eo capere elemosynā. imo si q̄s recipet tenet reddere ista q̄b̄ orta ē vsura.

.i. genitor .i. detminat illaz rerum

**Si pater assignet agroꝝ sine domoꝝum**

.i. vadimonia .i. p̄scrutādo

**Dignora nubilibus pueris de parciendo**

.i. vltra pecuniā capitalē .i. non d̄ vsura

**Quod super est sorti signate non reprobat**

s̄ alicui .i. incōuenient. s̄ aliq̄s. s̄ bona

**Obligat ecclesie licite bona que de**

s̄ ecclia .i. possidz. s̄ miles famulā s̄ ecclie

**Hac tenet ipe nihil seruire tenetur eidem**

.i. fucio corpali s̄ bona .i. soluta

**Corporis obsequio quando sunt p̄us ista redempta**

s̄ tibi h̄nti .i. vadiū cautela

**Si placet accipias pignus sub condicione**

**Tollo quod decet hec tua quandoq; resumpseris hera**

**Si tibi p̄stitero summā spernens nihil ex hanc**

**Merceptiuum non vsurarius hic sum**

**Hic** autor ponit alia documēta volēs. Si aliq̄s assignat pueris nubilibus bona tūc illi q̄ accipiūt eos in m̄rimoniū p̄nt licite accipere totum assignatū vltra aliq̄d vltra sorte sit cū istis bonis deind̄ s̄bit s̄m documentum dicēs. q̄cūq; miles possidet aliq̄ bona sibi p̄cessa ab ecclia obligat̄ isti ecclie infra istā obligatōez nō tenet seruire huic ecclie. Deind̄ s̄bit sc̄i documētū dicēs. si aliq̄s accipet pignus ab aliq̄ s̄ hac p̄ditōe q̄ q̄ncūq; a fructibus vel a laboribus illi pignoris int̄tū s̄bleuaret q̄ntū ei concessit tūc d̄ ei restituere pignus sine reuocatōe summe p̄cessor hoc nō ē vsura. vbi gr̄a. si ego p̄cederē vni marcā p̄ q̄ ipe poneret mihi equū si tūc illū equū tam diu obhuare donec fructū vni marce acq̄siui tūc post hoc restituo ei equū z non renoco pecuniā sibi p̄cessam z sic tunc tibi non ē vsura.

**Q**uoniam circa iram nota vsurarij s̄duplices nā quidā publicē q̄dā p̄uati. si s̄ publici tunc puniuntur in sancta ecclesia multiplici tomētō. Primo p̄ iniam excoicationis. Secdo per p̄uationem communionis. Tercio per abnegationem ecclesiastice sepulture z sic de alijs. Si autem sunt vsurarij p̄uati isti sunt multiplices. nam quidam sunt ex facto. vt qui concedunt pecuniā iudeis z nomcn vsurarij non habent licet sint p̄cipies lucroꝝum. Alij sunt ex intentione vt si quis concedit alteri pecuniā cū deivel gratis. Et t̄x tali sperat aliquid s̄fidium sibi tunc illa int̄tio p̄tit cum vsurarium. Et sic patet quomodo sola spes facit vsurarium.

## Summula rammundi

si concedunt pecuniā ad t̄minū gr̄is illo at̄ t̄mino elapso nolūt vteris  
ore dilatōem nisi habuerint aliqd̄ ex ea. Alij s̄q̄ v̄dūt cari⁹ ad t̄po expe  
ctādo q̄ p̄ p̄mpta pecuniā. vbi gr̄ a vt si dare equū p̄ octo marc̄ p̄ annū  
exoluedū que t̄n p̄ p̄mpta pecuniā dare. p̄ q̄tuor marc̄ vsurari⁹ sum.

¶ Sc̄do notādū p̄ modū dubitatōis. vtz vsura sic possibilis videt̄ q̄ sic  
autozitate sc̄ti Hieronymi q̄ d̄t ab ist̄ vsurā exige quib⁹ nocere desideras  
Ex ista em̄ autozitate h̄t q̄ ab isto accipiēda est vsura cui q̄s nocere desi  
deratz sic iudei a nobis exigūt vsurā. qz nobis nocere desiderāt qd̄ sic des  
clara. quicūqz alicui nocere p̄t ille exigit vsurā. sed iude⁹ christiano noce  
re desiderat. igit̄ iude⁹ a christiano exigit vsurā. Maior est nota autozitas  
te Hieronymi sed minor. p̄bat. qz iudei s̄q̄ ita idurati q̄ si christians nos  
cumēta inferre p̄nt ip̄i non dimitterent. Sed in oppositū est l̄ra in mul  
tis locis r̄idetur q̄ vsura non est possibilis. Sed ad autozitatē sc̄ti Hiero  
nyimi d̄t q̄ d̄z sic intelligi quib⁹ nocere desideras sed nulli desideras no  
cere igit̄ a nullo debes vsurā exigere. Alij at̄ sic r̄ident q̄ nullus debz re  
cipe vsuram nec iubeus a iudeo. nec a christiano. nec a pagano sic econ  
uerso non debet fieri q̄ quicunqz accipit vsurā ad restitutōem obligat̄.  
tunc ad autozitatē d̄t si bene inspiciat tunc autozitas est bona. qz d̄t ab ist̄  
vsurā exigere quib⁹ nocere desideras. sed qz nulli debes desiderare nocere  
q̄ a nullo debes vsurā exigere.

¶ Ultimo notādū p̄ modū dubitatōis. vtz lectores et gr̄i in schol̄ d̄nt  
accipere cōmodū d̄ lectionib⁹ et exercitijs. v̄videt̄ q̄ non. qz nul⁹ d̄z v̄dere  
rem sp̄ualē s̄z sciētia est res sp̄ualis q̄ sciam non d̄z v̄dere. Maior p̄z p̄ dif  
finitōem symonie. s̄z Minor. p̄bat. qz scia non est res corp̄alis qz nec vide  
ri nec palpari p̄t. q̄ est res sp̄ualis. Sed in oppositū ē cōis schola. Pro illo  
sciendū. sp̄ualia s̄z duplicia qd̄a s̄q̄ in relatōe ad sp̄m̄ctm̄ sicut s̄z septē s̄z  
cramentaz quicunqz talia v̄dunt cōmittūt symoniā vt baptisim⁹ ē qd̄  
d̄a sp̄uale qz in eo p̄fert sp̄s̄ctus et quicunqz v̄dit baptisimū p̄ p̄cio talis  
symoniā cōmittit nec p̄suetudo aliq̄ eū excusat nā tal̄ n̄ meret̄ dici p̄ue  
tudo s̄z maḡ corruptela. Alia s̄z sp̄ualia q̄ s̄q̄ in relatōe ad sp̄m̄ corp̄is et  
aie sicut scia q̄ ē in aiaz si ista v̄dunt symoniā n̄ p̄mittūt. Pro q̄ sciendū re  
ctores scholarū s̄z duplices qd̄a s̄z p̄bēdati. qd̄a nō. q̄ non s̄z p̄bentati illi  
p̄nt exigere sufficiēs p̄mū. p̄ eoz laborib⁹. Si aut̄ s̄z p̄bentati hoc ē dupl̄  
vel sufficienter s̄z p̄bēdati vel non. Si minus sufficienter tunc illi p̄nt  
aliquo sumere. p̄ laboribus. Si at̄ s̄z sufficienter p̄bēdati tunc a suis nō  
d̄nt recipere quicqz. Sed h̄nt p̄nt recipere ab alijs sc̄z a diuitib⁹ et illō d̄nt dare  
ministris in eccl̄ia in q̄ ip̄e p̄bēdat̄ est.

o<sup>o</sup> pecuniaz .i. p̄cedo .i. b̄tali

Si mercatori summam tibi presto sub illa

pditōe

Forma q̄ soluas expensas atqz labores

.i. b̄tali sorte .i. p̄tē capio s<sup>o</sup> in tali pditōe

Sorte pari quicqz dederit fors p̄ticipo tunc

.i. mittit .i. ponere .i. p̄uerse fortune

Non est vsura mihi vertere sortis iniqz

**In** te damna velim capitale nomen repetendo  
*.i. pbitio .i. lucy s' int nos*

**Perdere** lucrari sub eadem lege iacebunt  
*.i. puenient pcedas*

**Omne** pecus licite mihi das ac conditione  
*.i. vtilitates s' pctōis .i. picipat*

**Quod** fructus eius cōmunis diuidat vsus  
*mala fortuna s' tale pecus*

**Si** mala fors venerit et perdam pdimus ambo  
*.i. fruct' .i. q' pōderatio*

**Usus** si redimam que pensio dicitur esse  
*s' pecuniay .i. annuatim*

**Et** certam summam tibi soluam quolibet anno  
*.i. pfirmo h s' ipoy*

**Approbo** cum summa pecorum numerum moderetur  
*s' ptractui psumpt'*

**Huic** includantur expense siue labores  
*s' mihi pcessum tibi s' pecuniay*

**Si** moritur pecus hoc ex quo teneor dare summam  
*.i. vsus recipiā cutēz lanā*

**Ne** fractus capiam tibi nil nisi vellera reddam  
*taleyiciū s' pecus*

**Usuram** facit hoc si vis reddi tibi viuum  
*.i. spoliat' .i. occasio*

**Si** predatus ego fuero q' culpa refundi  
*s' ipm s' dño s' fm exigentiā iuris*

**In** me non possit a te sum iure solutus

**Hic** autor: ponit alia documēta dyfura: Et p't lra diuibi in duas ptes  
 fm q' ponit duos casus. r' dt. Si aliq's dat mercatori aliquā pecuniay et  
 saluo laborez saluis expensis eq'lr pecuniā recipit cū mercatore hoc non  
 est yfura nisi iste dans pecuniam velit dānum sortis vertere in mercato  
 rē sed dānum r' lucrū dñt ytriusqz esse cōia yfura nō cōmittas Subdit  
 licitum ē cuiuslibet pecus r' quodcūqz pducere s' hac pbitōe scz q' isti duo  
 dans r' recipiens hmōi pecoris fructū equatr tollant. r' si in hoc cāu p spo  
 lium auferat pec' illud tunc quelibet ps illius fructus auferatur. Etiam  
 si ptingit q' aliq's emat fructū alicui' pecoris s' aliq' certa pecunia per an  
 nū hoc p't fieri sine yfura dum mō pecunia moderet' fm pecor' expensas  
 r' labores. r' si moriat' pecus illd in hoc cāu anteq' recipiēs habeat fructuz  
 tunc ipe non tenet dño suo reddere aliud q' vellera r' si dñs reciperet viuū  
 pecus ipe erit yfurarius: etiam si per pdam seu spoliū auferat' pecus et  
 recipiēs nō sit in culpa tūc ipe tenet aliqd restituere dño s' libere ē solut'

## Summula Raymundi

**Primo** notādū q̄ licitū ē pecuniā ab aliquo recipere vt ipse cū illa pecunia iuste negociat sup dānū & lucy vtriusq; ptis cā exponēt pecuniā q̄ laborātis tūc ille laborās lz nihil de pecunia posuit tñ licite iuste p̄ accipere aliq̄ vbi grā. vt si ego diues p̄stare alicui paup̄i sex marcas vt ipse exerceat mercantia p̄vias infecras. tūc ille mercās licite p̄t sumere p̄te eius quā acq̄sivit cū pecunia sibi p̄cessa.